
 

 

Nr I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Prof. dr. Ali Jashari 

 Adresa e e-mailit alijashari@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për Gjuhësi e përgjithshme, Leksikologji 

 stafin e instituteve apo qendrave kërkimore)   

 II. TË DHËNA AKADEMIKE   

 Studimet universitare 1972-1976 Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, Dega Gjuhë-Letërsi. 

    

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 1991 Grada  “Kandidat  i  shkencave  filologjike”  me  tezën  “Rreth 

 marrë para vitit 1990)  përdorimit të frazeologjisë në ligjërim”. 

    

 PHD/Doktor i shkencave 1994 Grada “Doktor i shkencave”. 

    

 III.TITUJT AKADEMIKË   

 As. Profesor Titulli “Profesor i asociuar” është marrë në datë 18.9.1999  me Vendimin Nr 25 

  të Komisionit të Vlerësimit të Titujve Akademikë 

 Profesor Titulli Profesor është marrë në datë 29.10.2004  me  Vendimin Nr. 102 të 

  Komisionit të Vlerësimit të Titujve Akademikë 

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)   

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me 2016 Fjalor leksiko-frazeologjik i krahinës së Devollit, Korçë. 

 bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit 2013 ABC-ja për të menduarit kritik, ribotim i plotësuar, Korçë. 

  2013 Morfologji e zbatuar (tekst për studentët e gjuhëve të huaja), 

   Prishtinë. 

  2013 Scripta manent (përmbledhje artikujsh dhe kumtesash), 

  2012 Gjuha shqipe për klasat 6, 8, 9, Uegen, Tiranë (bashkautor) 

  2010, 2011 Gjuhë amtare, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë 

  2010 Gjuha shqipe dhe letërsia 10, Morava, Tiranë 



 
  2009 Gramatikë e gjuhës shqipe (për studentët e gjuhëve të huaja), 

   Universiteti i Prishtinës, Prishtinë 

  2008 Fjalor i homonimeve të gjuhës shqipe, Shkëndija, Prishtinë 

  2007 Antologji për gjuhësinë e përgjithshme dhe filozofinë e gjuhës, 

   Kotti, Korçë 

  2007 Fjalor me shprehje të huazuara në gjuhën shqipe, Dudaj, Tiranë 

  2007 Një libër dore për të mësuar latinishten, Kotti, Korçë 

  2007 Anketimi dhe ekspeditat gjuhësore, Kotti, Korçë 

  2007 Krestomaci për gjuhësinë e përgjithshme, Kotti, Korçë 

  2006 Doracak për gjuhën shqipe, Kotti, Korçë 

  2005 Ushtrime për leksikologjinë dhe semantikën, Kotti, Korçë 

  2004 Formim gjuhësor 1, Kotti, Korçë 

  2003 Gjuhësi e zbatuar 1, 2, Kotti, Korçë 

  2003 Përsiatje për gjuhën shqipe, Kotti, Korçë 

  2001 Analiza semantike, Kotti, Korçë 

  2000 Gjedhe mësimdhënieje përmes teksteve për shqipen, Kotti, Korçë; 

  2000 Praktikum për drejtshkrimin e shqipes, Kotti, Korçë 

  2000 Rreth përdorimit të frazeologjisë në ligjërim (monografi), Kotti, 

   Korçë, 

  1999 Për gjuhën shqipe dhe mendimin kritik, Tiranë 

  1999 Një libër dore për gjuhën shqipe, AEDP 

  1998 Gjuha shqipe për studentë, Kotti, Korçë 

  1996 Libër me ushtrime për gjuhën shqipe, Kotti, Korçë 

  1995 Filli i Arianës (fjalorth me shprehje latine etj.), Kotti, Korçë 

  1991 Ushtrime për leksikologjinë e gjuhës shqipe, SHBLU, Tiranë 

  1995 Gjuha shqipe 5 (për shkollat e minoritetit), SHBLSH, Tiranë 

  1985 Libri i gjuhës shqipe 4 (për shkollat pedagogjike dhe të gjuhëve 

   të huaja), SHBLSH, Tiranë 

  1985 Libri i gjuhës shqipe 3 (për shkollat pedagogjike dhe të gjuhëve 

   të huaja), SHBLSH, Tiranë 

  1985 Libri i gjuhës shqipe 2 (për shkollat pedagogjike dhe të gjuhëve 

   të huaja), SHBLSH, Tiranë 

  1984 Libri i gjuhës shqipe 1 (për shkollat pedagogjike dhe të gjuhëve 

   të huaja), SHBLSH, Tiranë 

  1979 Libri i gjuhës shqipe, 3 (për shkollat e mesme), SHBLSH, Tiranë 



 
Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda dhe jashtë vendit (shqip dhe gjuhë të 

huaj) 

  
2009 Terminologjia gjuhësore në tekstet shkollorë, Gjuha jonë, 4, 2009 

2006 Ndihmesat e Sotir Pecit për gjuhësinë shqiptare, Buletini shkencor i 

 Universitetit “Fan S. Noli, nr. 12, 2006. 

2006 

За фразеологията на албански език, ПРОГЛА. 

ФИЛОЛОГИЧЕСКО 

 СПИСАНИЕ. Университетско издателство “Св. Св. Кирил и 

 Методи” Veliko Tërnovo, 2006. 

2005 Rreth frazeografisë shqipe, Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. 

 Noli”, nr. 10, 2005. 

2004-2005 Rreth shprehjeve me prejardhje biblike, Tempulli, nr. 10,11. 

2002 Një   risi   ndërtimore-semantike:   ndryshueshmëria   leksikore 

 (sinonimike) në frazeologji, Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. 

 Noli”, 4, 2002 

2000 Prolegomena për zhvillimin e të menduarit kritik gjatë të lexuarit 

 dhe të shkruarit, Mprehtësi, 7, 2000. 

1999 Rreth  “rrudhjes”  së  njësive  frazeologjike  në  ligjërim,  Buletini 

 Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli”, 2, 1999. 

1999 Përsiatje rreth esesë, Mprehtësi, 4, 1999. 

1998 Gjedhe për analizë teksti-Një analizë teksti përmes tri teknikave, 

 Mprehtësi, 1, 1998. 

1997 Gjuha jonë përballë shkollës kombëtare shqipe, Mësuesi, 26 nëntor. 

1996 Vështrim i përgjithshëm për kalket dhe huazimet frazeologjike në 

 gjuhën shqipe, Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli”, 1, 

 1996. 

1991 Shkolla-vatër për formimin gjuhësor të brezit të ri, Gjuha jonë, 2, 

1991  

1990 Frazeologjia  shqipe  në  letërsinë  politiko-shoqërore,  Studime 

 filologjike, 4, 1990. 

1990 Togfjalëshat frazeologjikë të tipit “me një të rënë të sëpatës”, Gjuha 

 jonë, 4, 1990. 

1989 Frazeologjia shqipe dhe vendi i saj në tekstet shkollorë, Gjuha jonë, 

 3, 1989. 

1989 Frazeologjia popullore në letërsinë artistike, Drita, qershor, 1989. 

1988 Aktualizimi i njësive frazeologjike në kontekst, Gjuha jonë, 4, 1988.  



  1988 Vargjet dhe vargëzimet frazeologjike, Nëntori, 4, 1988. 

  1987 Kontaminimi i njësive frazeologjike në sintagma, Gjuha jonë, 1, 

  1987.   

  1978 Shprehje frazeologjike nga krahina e Devollit, Studime filologjike, 1, 

   1978.  

  1974 Material frazeologjik nga krahina e Devollit, Studime filologjike, 4, 

   1974.  

     

 V.PJESËMARRJE NË AKTIVITETE    

 SHKENCORE (KOMBËTARE &    

 NDËRKOMBËTARE)    

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 2014 Rreth trajtimit leksikografik të homonimeve në gjuhësinë shqiptare, 

 shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare  
Seminari 
VII ndërkombëtar I Albanologjisë, Tetovë, 26 shtator, 2014 

 (seminare, kongrese, konferenca) 2014 Rreth përdorimit të visarit leksiko-frazeologjik popullor në veprën 

   
e Sterjo Spases, Simpoziumi shkencor me rastin e 100-vjetorit të 
lindjes 

            së shkrimtarit Sterjo Spasse, Korçë, 30 maj 2014. 

   Trashëgimia jonë në fushën e frazeografisë, 

   

Lektorium “Çështje të albanologjisë në shekullin XXI”, Prishtinë, 28 

mars 

  2013 Fjalorët dialektorë e krahinorë të shqipes si bazë e studimeve të 

   sotme sociolinguistike, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare me 

   temë “Gjendja dhe perspektiva e sociolinguistikës”, UEJL, Tetovë 1- 

   2 nëntor 2013. (bashkautor) 

  2013 Rreth  Fjalorit  maqedonisht-shqip  i  Haki  Hymerit,  Seminari  VI 

   Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror i Tëtovës, 

   shtator 2013. (bashkautor) 

  2013 Shqipja standarde në mëdyshjet e sotme, Konferenca Shkencore 

   Ndërkombëtare me temë “Ballkani midis Lindjes dhe Perëndimit”, 

   Prizren, qershor, 2013 

  2013 Shqipja dhe rumanishtja si gjuhë ballkanike, Konferenca Shkencore 

   Ndërkombëtare  “Lidhjet  kulturore  dhe  historike  shqiptaro- 

   rumune”, Korçë, mars 2013. 

  2012 Critical thinking in the Albanian school reality, Albania International 

   Conference on Education “Education for the Knoëledge Society”, 

   Decembre 7-8 2012, Tirana. 

  2012 Centers for excellence in teaching - a need for pre and in-service 



   teachers, në Seminarin e HERE “Research based teacher education 



 
   programs – A neë approach in reforming pre-service teacher 

   curricula”, Shkodër, qershor 2012. 

  2012 Burimet e lëndës idiomatike në veprën e Fan Nolit, Konferenca 

   Shkencore Ndërkombëtare “Fan S. Noli në 130-vjetorin e lindjes”, 

   Korçë, maj 2012. 

  2011 Sprovë për një fjalor leksiko-semantik të veprës së Hafiz Ali Korçës, 

   Konferenca  Shkencore  Ndërkombëtare  “Hafiz  Ali  Korça-60  vjet 

   pas”, Korçë, dhjetor 2011. 

  2011 Fjalori leksiko-frazeologjik i Devollit si dëshmi etnosociolinguistike, 

   Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Studimet sociolinguistike 

   në Shqipëri-trashëgimia, gjendja dhe persdpektiva”, Korçë, nëntor 

   2011. 

  2011 Një  vështrim për prurjet leksiko-frazeologjike të të folmes së 

   Devollit   në   gjuhën   e   shkruar,   Konferenca   Shkencore 

   Ndërkombëtare  “Gjuha  standarde  dhe  variantet  dialektore”, 

   Tiranë, tetor 2011. 

  2010 Shkolla domjane e gjuhësisë shqiptare, Konferencë shkencore për 

   nder të prof. Mahir Domit, Elbasan, dhjetor 2010. 

  2010 Shqipja  në  “shtratin  e  Prokrustit”  dhe  përdorimi  i  shqipes 

   standarde në tekstet shkollore, Konferenca Shkencore “Shqipja në 

   etapën  e  sotme:  politikat  e  përmirësimit  dhe  të  pasurimit  të 

   standardit”, Durrës, dhjetor 2010. 

  2010 Koncepte gjuhësore dhe përkufizime terminologjike në tekstet e 

   gjuhës shqipe, Seminari IV Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tetovë, 

   tetor 2010 

  2010 Akademiku  Jani  Thomai  në  75-vjetorin  e  lindjes,  Konferenca 

   Shkencore Ndërkombëtare “Kontributet e akademikut Jani Thomai 

   në studimet për gjuhësinë e aplikuar dhe kontrastive, Korçë, maj 

   2010. 

  2010 Një përqasje leksiko-semantike e Rubairave të Omar Khajamit në dy 

   përkthime shqip, Konferenca Shkencore “Omar Khajami midis Fan 

   S. Nolit dhe Hafiz Ali Korçës, Korçë, maj 2010. 

  2010 Procesi i Bolonjës dhe Universiteti i Korçës, Konferencë organizuar 

   në kuadrin e Projektit BASILEUS, Korçë, maj 2010. 

  2009 Smilari fjalëkrijues i profesor Selman Rizës, Konferenca Shkencore 

   Ndërkombëtare “Profesor Selman Riza dhe Albanologjia”, Korçë, 



 
   dhjetor 2009. 

  2009 Një përmendore për profesor Kondën-shkencëtari dhe atdhetari 

   midis lavdisë dhe harresës, Sesion shkencor për prof. Spiro Kondën, 

   Korçë, gusht 2009. 

  2009 Çështje të terminologjisë gjuhësore në tekstet shkollore, Konferenca 

   shkencore “Gjendja dhe zhvillimi i terminologjisë shqipe, probleme 

   dhe detyra”, Tiranë, qershor 2009. 

  2009 Strategjia Kombëtare për Arsimin e Lartë (SKAL) dhe universitetet 

   rajonale, Konferenca Ndërkombëtare “Arsimi i lartë, problemet e 

   sotme dhe sfidat e së ardhmes”, Tiranë, mars 2009. 

  2008 Përdorimi i shprehjeve të huazuara në gjuhën shqipe dhe hartimi i 

   një  fjalori  për  to,  Konferenca  I  Ndërkombëtare  e  Institutit 

   Albshkenca, Prishtinë, 2008. 

  2008 Prof. Çabej, ashtu si e kam njohur, Konferenca IV Ndërkombëtare 

   për gjuhën dhe letërsinë shqiptare, Tetovë, dhjetor 2008. 

  2008 Ndihmesa e atdhetarëve korçarë për alfabetin shqip, Konferenca 

   Shkencore “Kongresi i manastirit dhe njësimi i alfabetit të gjuhës 

   shqipe, Tiranë, 17 nëntor 2008. 

  2008 Nga  Ëvetarët  e  Naum  Veqilharxhit  te  Kongresi  i  Manastirit, 

   Konferenca Mbarëkombëtare me rastin e 100-vjetorit të Kongresit 

   të Manastirit, Korçë, 14 nëntor 2008. 

  2008 Ndihmesa e prof. Jani Thomait në fushën e frazeologjisë shqipe, 

   Simpozium shkencor “Akademiku Jani Thomai dhe studimet në 

   fushën  e  leksikologjisë  dhe  leksikografisë  shqipe,  Gjirokastër, 

   qershor 2008. 

  2008 Kurrikula,  sistemi  i  krediteve  dhe  didaktika  e  gjuhës  shqipe, 

   Konferenca  shkencore  “Il  sistema  universitario  albanese:  la 

   didattica ed il reclutamento dei docenti, Korçë, shkurt 2008. 

  2007 Rreth nivelit të kulturës gjuhësore të nxënësve: probleme, faktorë 

   dhe zgjidhje, Sesion shkencor me temë: “Niveli socio-gjuhësor i 

   nxënësve të shkollës tetëvjeçare në rrethin e Korçës dhe faktorët 

   etnosociolinguistike që ndikojnë në të, Korçë, maj 2007. 

  2007 Shprehjet e huaja dhe kalket e tyre në gjuhën shqipe, Seminari I 

   Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tetovë-Ohër, shtator 2007. 

  2005 Fjalorët  gjuhësorë  ballkanikë-pasqyrë  e  shpirtit  të  popujve  dhe 



 
 faktorë të mirëkuptimit në Ballkan, Seminari XI Ndërkombëtar për 

 Studimet Ballkanike, Bllagojegrad me temë “Kalorësit dhe pajtuesit 

 në Ballkan”, shkurt, 2005. 

2004 Përimtime  rreth  frazeografisë  shqipe,  Konferenca  Shkencore 

 “Leksikografia shqipe-trashëgimi dhe perspektivë”, Tiranë, dhjetor 

 2004. 

2002 Ligji dhe zakoni përmes mjeteve leksiko-frazeologjike të shqipes, 

 Seminari XI Ndërkombëtar për Studimet Ballkanike, Bllagojegrad, 

 shkurt, 2002. 

2001 Përdorimi i kalkeve frazeologjike dhe i shprehjeve të tjera në 

 përkthimet e Kristoforidhit, Konferencë ndërkombëtare kushtuar 

 Kristoforidhit, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Elbasan, mars 2001. 

1999 Mundësitë e shqipes për të dhënë eposin pushkinian, Konferencë 

 shkencore kushtuar 200-vjetorit të lindjes së Pushkinit, Korçë, tetor 

 1999. 

1997 Mendimi gjuhësor i Naim Frashërit përmes analizës tekstologjike të 

 vjershës “Korça”, Universiteti “Fan S. Noli”, Konferencë shkencore 

 për Naim Frashërin. 

1997 Gjuha amtare dhe librat për “Mësonjëtoren e parë Shqipe”, 

 Konferencë me rastin e 110-vjetorit të Shkollës së Parë Shqipe në 

 Korçë, mars 1997. 

1996 “Bota” korçare në visarin frazeologjik të krahinave të Korçës, 

 Konferencë Shkencore “Korça përmes vlerave shpirtërore dhe 

 materiale”, nëntor 1995. 

1989 Që provimi i gjuhës shqipe të jetë sa më formues, Konferencë 

 Kombëtare për problemet e mësimdhënies së gjuhës shqipe, 

 Tiranë, dhjetor 1989. 

1988 “Bleta shqiptare” e Thimi Mitkos në vështrimin frazeologjik, 

 Konferencë Kombëtare kushtuar jetës dhe veprës së Thimi Mitkos, 

 Korçë, qershor 1988. 

1987 Rreth pikëpamjeve gjuhësore të Asdrenit, Sesion shkencor për jetën 

 dhe veprën e Aleksandër Stavre Drenovës, Korçë, 1987. 

1979 Toponimia e Devollit të Sipërm, Sesion Shkencor oganizuar nga 

Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë, Miras, dhjetor, 1979.  
Referate e kumtesa të Konferencës e II-të Kombëtare të Studimeve Sociologjike,  



  Tiranë , 2014, Redaktore xxx, SHB Illiria, 600 faqe ( faqe 165-175)   ISBN  

  1325678, Tirazhi , 500 kopje, format 20 x12 cm  

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 2010 Lektor i ftuar Universitetin “St. Klement Ohridski”, Fakulteti i  

 NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES  Filologjisë, dega e ballkanistikës Sofje, Bullgari.  

 SHKENCOR 2008 Lektor i ftuar në Universitetin “Neofit Rilski”, Fakulteti i Filologjisë,  

   Bllagojegrad, Bullgari.  

  2003, Trajnues ndërkombëtar për të menduarit kritik gjatë të lexuarit dhe të  

   shkruarit, The International Reading and Critical Thinking (RËCT)  

   Program.  

  Nëntor-dhjetor,1999, Specializim në Kolegjin e Arhusit, Danimarkë për gjuhësinë  

  kompjuterike dhe teknologjitë e mësimdhënies.  

  1-31 korrik 1998, specializim në Universitetin e Oxfordit, Angli, për kërkime në  

  fushën e idiomatikës angleze dhe për gjuhësinë moderne.  

  Janar 1998, tetor 1998, specializim në Universitetin “North London” të Londrës,  

  Angli, për metodologjitë e mësimdhënies.  

  Qershor 1997, specializim në Universitetin “Aristoteli” të Selanikut, Greqi, për  

   gjuhësi ballkanike.  

    

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 2012-vazhdim Anëtar  i  Këshillit  Botues  të  revistës  pedagogjike,  Fakulteti  i  

 BORDIT EDITORIAL NË REVISTA  Edukimit, Follorinë.  

 SHKENCORE (KOMBËTARE &    

 NDËRKOMBËTARE) 

2008-vazhdim Anëtar i Senatit Akademik të Universitetit “Fan S. Noli”. 

 

   

  2000-2008   Sekretar Shkencor i revistës “Buletin Shkencor” i Universitetit “Fan  

  S. Noli”.   

  2000-vazhdim  Anëtar  i  Këshillit  Botues  të  revistës  “Buletin  Shkencor”  i  

  Universitetit   

   “Fan S. Noli.  

      


